
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 61

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 26-01-21

===================================================================
OGGETTO:Liquidazione indennità di ordine pubblico svolta dal personale di Polizia

Locale di Castel di Lama nei mesi di Giugno, Luglio ed Agosto 2020
===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 6 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Richiamati:
il D.L. 6/2020 convertito in L. 13/2020
i D.L. n. 9/2020 e 11/2020 in materia di misure straordinarie ed urgenti per contrastare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

i DPCM successivamente emessi in materia di contrasto all’emergenza sanitaria;

Viste altresì l’ordinanza del Ministro della Salute in data 20/3/2020 e l’ordinanza in data 22/3/2020
adottata congiuntamente dal Ministro della Salute e dal Ministro dell'Interno che vieta a tutte le persone
fisiche di trasferirsi o spostarsi con mezzi di trasporto pubblici o privati in comune diverso da quello in
cui si trovano, salvo che per comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di
salute;

Preso atto della nota del Ministero dell’Interno Dip. P.S. prot. 333-G/ Div. 2 – 2501.03.04 del 16/3/2020
con cui:

vengono definiti i “servizi operativi esterni su strada” al fine del trattamento economico dela.
personale delle Forze di Polizia: Indennità di Ordine Pubblico”;

si rammenta che viene affidata ai Prefetti l’esecuzione delle misure straordinarie varate dalb.
Governo, insieme al monitoraggio della loro attuazione attraverso le Forze di Polizia;

si affida la pianificazione dei servizi e l’adozione delle conseguenti ordinanze al Questore;c.

viene rammentato che alla Polizia Locale sarà riconosciuta l’indennità di Ordine Pubblico per lad.
tipologia di “servizi operativi esterni su strada”;

Dato atto che gli Operatori di Polizia Locale impiegati nei citati servizi ed ai quali deve essere
riconosciuta la suddetta indennità sono n. 3 come identificati agli atti;

Considerato che l’indennità di ordine pubblico è disciplinata da DPR 164/2002 art. 10 che dispone
l’erogazione del compenso in ragione di ciascun turno di servizio giornaliero effettuato, purché della
durata di almeno 4 ore, ed inoltre, prevede importi differenziati a seconda se il servizio di ordine pubblico
venga svolto in sede o fuori sede, nel caso in specie si applica il co. 3 circa l’indennità per servizio svolto
in sede pari ad € 13,00= giornaliere;

Dato atto che le somme, al lordo dei contributi, non gravano su singoli enti ma sono ammesse a
rimborso a consuntivo a carico dello Stato;
Considerato che con mail del 22/01/2021 acquisita al ns. Prot. n. 1062 del 22/01/2021, la Prefettura di
Ascoli Piceno ha proceduto al riconoscimento dell’indennità di ordine pubblico ai tre agenti di Polizia
Locale secondo le seguenti modalità di seguito riassuntivamente riportate:

Agenti Indennità Ordine
Pubblico Totale
Imponibile

Inpdap 23,80% Irap 8,50%

L.V.

A.F.

C.R.

€ 624,00

€ 338,00

€ 741,00

€ 148,51

€ 80,44

€ 176,36

€ 53,04

€ 28,73

€ 62,99

D E T E R M I N A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di liquidare e pagare per i motivi sopra esposti, l’indennità di ordine pubblico svolto dal personale di
Polizia Locale nei mesi di Giugno, Luglio e Agosto 2020 secondo la ripartizione meglio specificata in
premessa, pari a complessivi € 1.703,00, più € 405,31 per l’Inpdap al 23% ed Irap all’ 8,50 % di €
144,76;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 6 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



di dare atto che le sopracitate somme, di importo complessivo € 2.253,07, sono state già incassate sul
Cap. d’entrata n. 80/3 del bilancio dell’ente 2020/2022 annualità 2020 ed impegnate al corrispondente
capitolo di uscita cap.230/2  in attesa della presente liquidazione;

di liquidare, per quanto sopra esposto, la spesa relativa all’indennità di ordine pubblico maturata dal
personale di Polizia Locale nei mesi di Giugno, Luglio e Agosto 2020 pari a complessivi € € 2.253,07 sul
Cap. 230/2 gestione residui del bilancio dell’ente;

di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione
amministrativa in materia di enti locali, verrà pubblicata all’ albo pretorio on-line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi ed altresì nella sezione trasparenza, in ottemperanza a quanto stabilito nel D.Lgs. n.
33/2013.

Il Responsabile dell'Area
F.to  LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 6 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-02-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 14-04-2021  al 29-04-2021.
Lì  14-04-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 LUCA BRANDIMARTI

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 6 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


